
ERFA-Tagung 2017
Aktuelle Fragen rund
um die Aus- und Weiterbildung 
im Busbereich
Arbeitsgruppe Aus- und Weiterbildung Bus  
Bildungskommission

Dienstag, 22. August 2017, 9.20 Uhr bis 14.00 Uhr 
Hotel Ador, Laupenstrasse 15, Bern

©
Ve

rk
eh

rs
be

tri
eb

e 
Zü

ric
h 

VB
Z



Vorwort

Zum siebten Mal organisiert die Arbeitsgruppe Ausbildung Bus* eine 
ERFA-Tagung zur CZV-Umsetzung und weitere aktuelle Themen und Trends 
rund um die Aus- und Weiterbildung von Busfahrerinnen und Busfahrern.

In diesem Jahr finden Sie zwei Schwerpunkte im Zentrum der Tagung 
auf unserem Programm: 

Mittlerweile steht wohl auf jeder Agenda einer Fachtagung das brennende 
Thema der Digitalisierung. Auch wir widmen uns diesem Trend und 
dieser bedeutenden Entwicklung. Wir stellen dabei die Ausbildung mit 
Simulatoren in den Fokus und zeigen Ihnen vier interessante und innova-
tive Anwendungsmöglichkeiten.

Trotz Digitalisierung steht der Mensch jedoch für uns auch in Zukunft im 
Mittelpunkt. Von grosser Bedeutung wird es sein, wie sich der Mensch 
im Veränderungsprozess einbringt und wie wir unsere Rolle als Ausbil-
der, Personalverantwortlicher oder als Vorgesetzter wahrnehmen werden. 
Lassen Sie sich von einem «Meister der Veränderungsprozesse» und erfah-
renen Coach bei grossen persönlichen Neuausrichtungen – von Heinz 
Frei – inspirieren.

Weiter erhalten Sie an unserer Tagung wichtige Informationen über zukünfti-
ge Veränderungen innerhalb der öV-Branche und können sich austauschen. 
Vor einem Jahr wurde zudem eine pragmatische branchenweiten Vorgehens-
weise zur Aufwertung der regelmässigen CZV-Weiterbildungen von der 
Arbeitsgruppe vorgestellt, nun berichten wir über den aktuellen Stand des 
Branchen-Zertifikats. 

Ich freue mich, Sie in Bern persönlich begrüssen zu dürfen.

Walter Jenny 
Leiter Arbeitsgruppe Bildung Bus 

* Die Arbeitsgruppe Ausbildung Bus besteht seit 2004. Sie ist der Kommission 
Bildung (KBI) des VöV unterstellt. Sie organisiert die ERFA-Tagung im August 
und befasst sich mit der Neu- und Weiterentwicklung von Bildungsangeboten für 
Busfahrerinnen und Busfahrer, namentlich öV-Buschauffeur mit VöV-Zertifikat, 
Neufahrer / in-Begleiter / in und Betriebs-und Praxisausbilder Bus (BPA) sowie 
Fahrlehrer Weiterbildungen, als Dienstleistung für die Branche.



Referenten

Dominique Delisle 
Pool Management, TPG 

Heinz Frei
Coach, Rollstuhlsportler, Schweiz. Paraplegiker-Vereinigung

Peter Hausammann
Leiter Ausbildung, Rheinmetall Swiss SIMTEC AG

Jo Hubli
Fahrlehrer, ex-Zugerland Verkehrsbetriebe

Walter Jenny
Leiter Arbeitsgruppe Aus- und Weiterbildung Bus, Verkehrsbetriebe Luzern

Urs Strebel 
Bildung Bus, Verband öffentlicher Verkehr

Quelle: Kompetenzzentrum Fahrausbildung Armee



Programm

 Ab 08.45 Uhr Begrüssungskaffee

 09.20 Uhr Begrüssung / Eröffnung 
  Walter Jenny

 09.30 Uhr Digitalisierung – Ausbildung mit Simulatoren - Erfahrungsberichte 
  Erfahrungsbericht 1: 
  Eco-Drive-Simulator der Quality Alliance Eco-Drive 
  Jo Hubli

 09.40 Uhr Erfahrungsbericht 2: 
  Simulator für Busausbildung der Verkehrs-Aktiengesellschaft Nürnberg VAG  
  Filmbeitrag 
  Jo Hubli

 10.00 Uhr Erfahrungsbericht 3: 
  Simulator für LKW-Ausbildung bei der Schweizer Armee 
  Peter Hausammann

 10.20 Uhr Erfahrungsbericht 4: 
  Virtuelle Realität in der Ausbildung – ein Projekt der TPG  
  Dominique Delisle 

 10.40 Uhr Diskussion, Fragen und Möglichkeit für die Teilnehmenden, ihre persönlichen 
  Erfahrungen zu sichern 
  Walter Jenny und alle Teilnehmenden

 11.00 Uhr Pause

 11.20 Uhr Vom Umgang mit Schicksalsschlägen und anderen Veränderungen 
  Heinz Frei

 11.50 Uhr Fragerunde, Diskussion, Transfer in den öV-Arbeitsalltag der 
  Teilnehmenden 



 12.10 Uhr Infoblock 
  Anerkennung von Busfahrer / innen – Weiterbildungen 
  Dominique Delisle 

  Revision Führerausweisvorschriften 
  Jo Hubli 

  Überarbeitung EU-Richtlinien 2003 / 59, der Grundlage für die Schweizer 
  Chauffeurzulassungsverordnung CZV 
  Urs Strebel

  Ausbildung von Betriebsnahen Funktionen 
  Walter Jenny

 12.50 Uhr Abschluss 
  Walter Jenny

 Ab 13.00 Uhr Gemeinsamer Stehlunch



Informationen

Zielpublikum

– Verantwortliche für CZV-Ausbildung 
– Fahrlehrerinnen und Fahrlehrer 
– Unternehmensleitende 
– Personalverantwortliche 
– Betriebsleitende, Personaldisponierende, Dienstplanende

Referentinnen und Referenten

Fachleute aus der Arbeitsgruppe Aus- und Weiterbildung Bus  
und externe Referenten

Anmeldung

www.voev.ch/ERFA-Tagung

Anmeldeschluss 

8. August 2017

Sprache

Die Veranstaltung wird simultan d-f-d übersetzt.

Tagungsleitung

Walter Jenny, Leiter Arbeitsgruppe Aus- und Weiterbildung Bus

Tagungssekretariat

Sonja Schlatter, VöV, Dählhölzliweg 12, 3000 Bern 6 
Tel. +41 31 359 23 41, sonja.schlatter@voev.ch

Kosten

CHF 250.– (inkl. Mehrwertsteuer)

AGB

Es gelten die allgemeinen Geschäftsbedingungen des VöV 
(www.voev.ch/de/Service/Agenda/Veranstaltungen).



Hotel Ador

Laupenstrasse

Wegbeschrieb

Tagungsort

Hotel Ador 
Laupenstrasse 15 
3001 Bern  
Tel. +41 31 388 01 11

5 Fussminuten vom Bahnhof Bern.



Dählhölzliweg 12  
3000 Bern 6

Tel. +41 (0)31 359 23 23 
Fax +41 (0)31 359 23 10

www.voev.ch / info@voev.ch


